[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 октября 2024 г.
№ 12
О создании рабочей группы

межведомственной комиссии Республики Коми
по противодействию нелегальной занятости

на территории муниципального округа «Княжпогостский»
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации     № 571 от 03.05.2024 «Об утверждении Положения о создании и деятельности межведомственных комиссий субъектов Российской Федерации по противодействию нелегальной занятости», разделом IV Положения о межведомственной комиссии Республики Коми по противодействию нелегальной занятости, утвержденным Постановлением Правительства Республики Коми от 23.07.2024 № 308 «О создании межведомственной комиссии Республики Коми по противодействию нелегальной занятости»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу межведомственной комиссии Республики Коми по противодействию нелегальной занятости на территории муниципального округа «Княжпогостский» и утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о рабочей группе межведомственной комиссии Республики Коми по противодействию нелегальной занятости на территории муниципального округа «Княжпогостский» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский» М.В. Ховрина.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
И.о. главы муниципального округа

«Княжпогостский» -

руководителя администрации

А.Л. Немчинов
Приложение № 1 к постановлению администрации
муниципального округа «Княжпогостский»
от 01 октября 2024 г. № 12
СОСТАВ

РАБОЧЕЙ ГРУППЫ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ НЕЛЕГАЛЬНОЙ ЗАНЯТОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

Немчинов А.Л. – и.о. главы муниципального округа «Княжпогостский» - руководителя администрации, председатель рабочей группы;

Ховрин М.В. – первый заместитель   руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский», заместитель председателя рабочей группы;

Сахарова М.В. –  главный специалист сектора социальной работы администрации муниципального округа «Княжпогостский», секретарь рабочей группы.

Члены рабочей группы:

Чупров А.Ф. – начальник ОМВД России по княжпогостскому району;

Дымов Р.Н. – директор ГУ РК «Центр занятости населения по Княжпогостскому району»;

Караванова И.Г. – заведующий отделом экономики, предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального округа «Княжпогостский»;

Кульга А.В. – заведующий сектором социальной работы администрации муниципального округа «Княжпогостский».
Приложение № 2 к постановлению администрации
муниципального округа «Княжпогостский»
от «01» октября 2024 г. № 12
ПОЛОЖЕНИЕ О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ НЕЛЕГАЛЬНОЙ ЗАНЯТОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ» (ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)
I Общие положения.
1. Рабочая группа по межведомственной комиссии Республики Коми по противодействию нелегальной занятости на территории муниципального округа «Княжпогостский» (далее – рабочая группа) создана в целях снижения неформальной занятости, легализации трудовых отношений и скрытых форм оплаты труда, защиты трудовых прав работников, которые заняты в организациях, расположенных на территории муниципального округа «Княжпогостский», в части обеспечения права каждого работника на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы.
2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Коми, а также настоящим Положением.

II Организационные основы деятельности рабочей группы.
3. Работа рабочей группы осуществляется в форме заседаний, которые могут быть проведены в очном или заочном формате.

4. Председатель рабочей группы, а в его отсутствие - заместитель председателя рабочей группы:

1) руководит деятельностью рабочей группы;

2) определяет дату, время и место проведения заседания рабочей группы, председательствует на заседаниях рабочей группы, подписывает протоколы заседаний рабочей группы.
Члены рабочей группы и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы рабочей группы.

5. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.
Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

Заседания рабочей группы ведет председатель рабочей группы, а в его отсутствие - заместитель председателя рабочей группы.

Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председателя рабочей группы, а в его отсутствие - заместителя председателя рабочей группы.

Подготовка и организация проведения заседаний рабочей группы осуществляются секретарем рабочей группы.

6. Секретарь рабочей группы:

а) ведет протокол заседания и оформляет решения рабочей группы;

б) организует работу по подготовке заседаний рабочей группы, формирует по согласованию с председателем рабочей группы повестку дня заседания и список приглашенных на заседание лиц, а также обеспечивает получение материалов по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании рабочей группы;

в) информирует членов рабочей группы и лиц, приглашенных на заседание, о повестке дня заседания, дате, месте, времени его проведения;

г) выполняет иные функции по поручению председателя рабочей группы.

7. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается председателем рабочей группы, а в его отсутствие - заместителем председателя рабочей группы.

8. Решения рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции, направляются членам рабочей группы, а также работодателям, рассмотренным и (или) заслушанным на заседаниях рабочей группы.

III Задачи и права рабочей группы.

9. Основными задачами рабочей группы являются:

1) осуществление мониторинга и анализа результатов работы рабочей группы;

2) осуществление мониторинга результатов работы по противодействию нелегальной занятости.

10. Рабочая группа осуществляет:

1) Выявление на основании мониторинга организаций, имеющих нелегальные трудовые отношения;
2) проведение анализа письменных обращений граждан и юридических лиц, поступивших в адрес администрации муниципального округа «Княжпогостский», содержащих информацию о фактах (признаках) нелегальной занятости;

3) направление в надзорные органы имеющейся информации для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, профилактических мероприятий в целях противодействия нелегальной занятости;

4) заслушивание руководителей организаций, расположенных на территории муниципального округа «Княжпогостский», имеющих нелегальные трудовые отношения.

11. Рабочая группа вправе:

1) приглашать на заседания рабочей группы и заслушивать должностных лиц и специалистов (экспертов) органов и организаций, не входящих в состав межведомственной комиссии;

2) рассматривать на заседаниях рабочей группы ситуации, связанные:

а) с осуществлением трудовой деятельности в нарушение установленного трудовым законодательством порядка оформления трудовых отношений;

б) с наличием установленных фактов выплаты месячной заработной платы работникам, полностью отработавшим за этот период норму рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), ниже соответствующего минимального размера оплаты труда.

3) рассматривать предложения контрольных (надзорных) органов по вопросам противодействия нелегальной занятости.

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ КЫТШЛÖН

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»